ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

30 июня 2020 г.

Место и время проведения заседания: дистанционный формат, 13.30 – 17.00.

Участники заседания:

Присутствовали члены Национального аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е., Гричук Д.В., Зима Е.А.,

Зиньковский К.В., Казакова Е.И., Клюев А.К., Лёвин Б.А., Мурадова И.В.,

Розина Н.М., Соболева Е.Н., Тюрина Н.В., Факторович А.А., Хиллар Бауман,

Цапко О.В.

Приглашенные эксперты: Милан Пол, Даце Маркус, Стефан Юруков,

Марина Спину, Онаев М.Х., Борисова И.И., Леунов В.И., Шиндина Т.А.

1. СЛУШАЛИ: Болотова В.А., Наводнова В.Г., В.Г., Мотову Г.Н.,

Клюева А.К., Зернова В.А.

Презентация Национального агрегированного рейтинга – 2020

РЕШИЛИ:

1) Принять информацию к сведению.

2) Использовать рейтинг для постаккредитационного мониторинга.

2. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

Об итогах конференции «25 лет аккредитации образования в России» (22

апреля 2020 г.)

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О регистрации Нацаккредцентра в Европейском реестре гарантии

качества EQAR

РЕШИЛИ:

1) Принять информацию к сведению.

2) Подготовить публикацию в журнал «Университетское управление:

практика и анализ».

4. СЛУШАЛИ: Пылина В.В.

Об итогах ФИЭБ-2020

РЕШИЛИ:

1) Рекомендовать рассмотреть возможность использования системы

прокторинга Университета ИТМО.

2) Рекомендовать рассмотреть возможность взаимодействия с

рекрутинговыми агентствами в части предоставления им и признания с их

стороны сертификатов ФИЭБ.

3) Подготовить аналитическую справку на имя Министра науки и высшего

образования Российской Федерации.

4) Рекомендовать рассмотреть возможность доклада на заседании

Российского союза ректоров.

5) Подготовить публикацию в журнал «Высшее образование сегодня».

5. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О проведении профессионально-общественной аккредитации в условиях

ограничительных мероприятий, направленных на предотвращение

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

зарубежный и российский опыт

РЕШИЛИ:

Нормативно закрепить возможность дистанционного участия экспертов во

внешних экспертизах в штатном режиме.

6. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов международной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ:

− Нижегородского государственного лингвистического университета

им. Н.А. Добролюбова

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лингвистика» (45.03.02, 45.04.02), «Филология» (45.04.01),

«Перевод и переводоведение» (45.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать дополнительную профессиональную программу

«Методика раннего обучения иностранным языкам» сроком на 6 лет.

− Башкирского государственного аграрного университета

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лесное дело» (35.03.01, 35.04.01), «Агрохимия и

агропочвоведение» (35.03.03, 35.04.03), «Агрономия» (35.03.04, 35.04.04),

«Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06), «Технология производства и

переработки сельскохозяйственной продукции» (35.03.07), «Ландшафтная

архитектура» (35.03.10), «Ландшафтная архитектура» (35.04.09) сроком на

6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария» (36.05.01)

сроком на 6 лет.

3) Отложить принятие решения об аккредитации образовательных программ

«Сельское хозяйство» (35.06.01), «Лесное хозяйство» (35.06.02),

«Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в

сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04), «Биологические науки»

(06.06.01), «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) до получения

дополнительной информации о данных образовательных программах.

4) Рекомендовать Башкирскому государственному аграрному университету

представить дополнительные сведения о программах аспирантуры.

5) Провести заочное голосование по вопросу о принятии решения о

международной профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ «Сельское хозяйство» (35.06.01), «Лесное

хозяйство» (35.06.02), «Технологии, средства механизации и

энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве»

(35.06.04), «Биологические науки» (06.06.01), «Ветеринария и зоотехния»

(36.06.01) Башкирского государственного аграрного университета.

− Ставропольского государственного аграрного университета

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции» (35.03.07), «Агрономия» (35.03.04,

35.04.04), «Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06), «Агрономия» (35.02.05),

«Садово-парковое и ландшафтное строительство» (35.02.12),

«Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» (35.02.08),

«Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования»

(35.02.16) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Ветеринарно-санитарная экспертиза» (36.03.01, 36.04.01),

«Ветеринария» (36.05.01), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02),

«Ветеринария» (36.02.01) сроком на 6 лет.

3) Отложить принятие решения об аккредитации образовательных программ

«Сельское хозяйство» (35.06.01), «Технологии, средства механизации и

энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве»

(35.06.04), «Биологические науки» (06.06.01), «Ветеринария и зоотехния»

(36.06.01) до получения дополнительной информации о данных

образовательных программах.

4) Рекомендовать Ставропольскому государственному аграрному

университету представить дополнительные сведения о программах

аспирантуры.

5) Провести заочное голосование по вопросу о принятии решения о

международной профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ «Сельское хозяйство» (35.06.01),

«Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в

сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04), «Биологические науки»

(06.06.01), «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) Ставропольского

государственного аграрного университета.

7. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ:

− Ставропольского государственного аграрного университета

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)» (38.02.01),

«Коммерция (по отраслям)» (38.02.01), «Финансы» (38.02.06),

«Банковское дело» (38.02.07) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать программы профессиональной переподготовки:

«Маркетинг и управление продажами», «Корпоративные финансы»,

«Управление персоналом в условиях цифровой экономики», «Управление

проектами в малом и среднем бизнесе», «Государственное и

муниципальное управление», «Экономист-аналитик в агропромышленном

комплексе» сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать программы профессионального обучения: «Агент

коммерческий», «Экономист по финансовой работе», «Брокер», «Кассир»,

«Агент банка» сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать программы повышения квалификации: «Финансовые

инструменты развития АПК в условиях цифровой экономики»,

«Разработка финансовой модели экономического субъекта в условиях

цифровой экономики», «Бизнес-аналитика аграрного производства»,

«Цифровые технологии интеллектуального анализа данных в бизнесе»,

«Организация и управление бизнес-процессами на основе маркетинговых

технологий» сроком на 4 года.

− Вологодской государственной молочнохозяйственной академии имени

Н.В. Верещагина

РЕШИЛИ:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Промышленная экология и биотехнологии» (19.06.01), «Сельское

хозяйство» (35.06.01), «Технологии, средства механизации и энергетическое

оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04),

«Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) сроком на 6 лет.

− Омского государственного аграрного университета имени

П.А. Столыпина

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Агрохимия и агропочвоведение» (35.03.03, 35.04.03),

«Агрономия» (35.03.04, 35.04.04), «Садоводство» (35.03.05, 35.04.05),

«Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06), «Лесное дело» (35.03.01) сроком на

6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринарно-санитарная

экспертиза» (36.03.01, 36.04.01), «Ветеринария» (36.05.01) сроком на 6

лет.

− Красноярского государственного аграрного университета

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Агрохимия и агропочвоведение» (35.03.03, 35.04.03),

«Агрономия» (35.03.04, 35.04.04), «Агроинженерия» (35.03.06),

«Механизация сельского хозяйства» (35.02.07) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01), «Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02),

«Управление персоналом» (38.03.03) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Землеустройство и кадастры» (21.03.02, 21.04.02) сроком на

6 лет.

4) Отложить принятие решения об аккредитации образовательных программ

«Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в

сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04), «Экономика» (38.06.01)

до получения дополнительной информации о данных образовательных

программах.

5) Рекомендовать Красноярскому государственному аграрному

университету представить дополнительные сведения о программах

аспирантуры.

6) Провести заочное голосование по вопросу о принятии решения о

международной профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ «Технологии, средства механизации и

энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве»

(35.06.04), «Экономика» (38.06.01) Красноярского государственного

аграрного университета.

− Ачинского филиала Красноярского государственного аграрного

университета

РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Агроинженерия» (35.03.06 35.04.06) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Экономика» (38.03.01) сроком на 4 года.

8. РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ: Болотова В.А.

О совершенствовании аккредитационных процедур Национального

центра профессионально-общественной аккредитации

РЕШИЛИ:

Доработать стандарты аккредитации Нацаккердцентра с учетом

российской специфики для оценивания образовательных программ

аспирантуры.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова